C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  G R Â N D O L A

 EDITAL N.º275

PUBLICIDADE DAS DELIBERAÇÕES

Aníbal Manuel Guerreiro Cordeiro, Vereador da Câmara Municipal de Grândola, no

uso da competência que lhe foi conferida pelo despacho nº 4/2011, de 10 de Janeiro,
no âmbito das competências respeitantes ao art.º 91º - alínea v) do nº 1 do artº 68º, da
Lei nº 169/99, de 18 de Setembro na redacção que lhe foi dada pela Lei 5-A/2002 de
11 de Janeiro, torna público que em reunião ordinária, pública, de 02 de Dezembro de
2011 foram tomadas as seguintes deliberações com eficácia externa:

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de atribuição de subsídio à
Associação de Agricultores do Distrito de Setúbal: Deliberado, por unanimidade,

atribuir um subsídio no montante de 750,00€ (setecentos e cinquenta euros) à
Associação de Agricultores do Distrito de Setúbal, de acordo com a Proposta dos
Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de Adenda ao Protocolo de
Cooperação entre a Câmara Municipal de Grândola e a Junta de Freguesia do
Carvalhal para funcionamento do ano lectivo 2011/2012: Deliberado, por
unanimidade, aprovar a Adenda ao Protocolo de Cooperação entre a Câmara
Municipal de Grândola e a Junta de Freguesia do Carvalhal para funcionamento do
ano lectivo 2011/2012, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta do Plano Anual de Feiras – Ano
2012: Deliberado, por unanimidade, aprovar o Plano Anual de Feiras – Ano de 2012,

de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de Actualização da Taxa de
Recursos Hídricos: Deliberado, por maioria, com um voto contra por parte do

Vereador da CDU, aprovar a Actualização da Taxa de Recursos Hídricos, de acordo
com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de deliberação para efeito de
correcção material da Planta de Ordenamento – 6ª Alteração do PDM, Planta
1(2/4): Deliberado, por unanimidade, aprovar a correcção material da Planta de

Ordenamento – 6ª Alteração do PDM 1(2/4) e remeter a mesma a apreciação da
Assembleia Municipal, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de aquisição do lote 23 do
Loteamento L3 da Lagoa Travessa, Carvalhal, por Herdeiros de Daniel Domingos
Romão: Deliberado, por unanimidade, aprovar a aquisição do lote 23 do Loteamento

L3 da Lagoa Travessa, Carvalhal, por Herdeiros de Daniel Domingos Romão, de
acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação dos Trabalhos a Mais e Prorrogação de Prazo
para a empreitada de “Entrada Noroeste – IC1 de Grândola – Arquitectura, Rede

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  G R Â N D O L A

 EDITAL N.º275

Viária, Paisagismo, Abastecimento de Água, Esgotos e Iluminação Pública – 2ª
fase”: Deliberado, por unanimidade, aprovar os Trabalhos a Mais e Prorrogação de

Prazo para a empreitada de “Entrada Noroeste – IC1 de Grândola – Arquitectura,
Rede Viária, Paisagismo, Abastecimento de Água, Esgotos e Iluminação Pública – 2ª
fase, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta para Abertura de Concurso
Público para Fornecimento de Energia Eléctrica para as instalações alimentadas
em Média Tensão e Baixa Tensão Especial do Município de Grândola: Deliberado,
por unanimidade, aprovar a Abertura de Concurso Público para Fornecimento de
Energia Eléctrica para as instalações alimentadas em Média Tensão e Baixa Tensão
Especial do Município de Grândola, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de reversão do lote nº 17 – ZIL – 2ª
Fase – Empresa Bricoromana, Materiais de Construção Unipessoal, Lda:

Deliberado, por unanimidade, aprovar a reversão do lote nº 17 – ZIL – 2ª Fase –
Empresa Bricoromana, Materiais de Construção Unipessoal, Lda, e remeter a mesma
a apreciação e eventual aprovação da Assembleia Municipal, de acordo com a
Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de Extinção da Associação de
Municípios do Baixo Alentejo e Alentejo Litoral: Deliberado, por unanimidade,

aprovar a extinção da Associação de Municípios do Baixo Alentejo e Alentejo Litoral e
remeter a mesma a apreciação e eventual aprovação da Assembleia Municipal, de
acordo com a Proposta dos Serviços.

Para constar se lavrou este e outros de igual teor os quais vão ser afixados nos locais
públicos do costume.

Paços do Concelho de Grândola, 07 de Dezembro de 2011.

O Vereador do Pelouro da Administração,

Aníbal Cordeiro